

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成24年8月3日

**【四半期会計期間】** 第68期第1四半期(自平成24年3月21日 至平成24年6月20日)

**【会社名】** 株式会社ヤマト

**【英訳名】** YAMATO CORPORATION

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 新井 孝雄

**【本店の所在の場所】** 群馬県前橋市古市町118番地

**【電話番号】** 前橋(027)290 1800(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役常務執行役員管理本部長 藤原 昌幸

**【最寄りの連絡場所】** 東京都台東区上野四丁目10番7号 当社東京支店

**【電話番号】** 東京(03)3832 5391(代表)

**【事務連絡者氏名】** 執行役員東京支店長 辻 信彦

**【縦覧に供する場所】** 株式会社ヤマト 東京支店  
(東京都台東区上野四丁目10番7号)

株式会社ヤマト 埼玉支店  
(埼玉県さいたま市北区植竹町一丁目725番地)

株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間	第67期 第1四半期 連結累計期間		第68期 第1四半期 連結累計期間		第67期	
	自 至	平成23年3月21日 平成23年6月20日	自 至	平成24年3月21日 平成24年6月20日	自 至	平成23年3月21日 平成24年3月20日
完成工事高 (千円)		6,590,286		6,017,286		32,374,208
経常損失( )又は経常利益 (千円)		260,574		179,439		506,142
四半期純損失( )又は当期純利益 (千円)		161,052		125,160		263,157
四半期包括利益又は包括利益 (千円)		116,073		514,676		545,584
純資産額 (千円)		14,459,627		14,452,407		15,119,750
総資産額 (千円)		21,715,198		20,656,474		23,294,897
1株当たり四半期純損失金額( ) 又は当期純利益金額 (円)		6.34		4.93		10.36
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)						
自己資本比率 (%)		66.6		70.0		64.9

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
2. 完成工事高には、消費税等は含まれていない。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していない。
- 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。
4. 第67期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理している。

## 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社に異動はない。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はない。

なお、重要事象等は存在していない。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の復興需要による公共投資の増加などにより、景気の一部に緩やかな回復の兆しが見られたものの、長期化するデフレや円高に加え、ユーロ圏の債務問題を背景とした海外経済の減速など、依然として先行き不透明な状況で推移した。

建設業界においては、公共投資の増加が見られたが、民間設備投資は総じて低調に推移したことにより、企業間競争が激化し、厳しい経営環境が続いた。

このような経営環境のもと、当社グループは総力をあげて当社グループの独自の技術・商品を活用した積極的な営業活動、経営の効率化を推進してきた。この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注工事高が前年同四半期比24.8%増の107億4千7百万円、完成工事高が前年同四半期比8.7%減の60億1千7百万円、営業損失が1億9千1百万円（前年同四半期は営業損失2億6千9百万円）、経常損失が1億7千9百万円（前年同四半期は経常損失2億6千万円）、四半期純損失が1億2千5百万円（前年同四半期は四半期純損失1億6千1百万円）となった。

なお、当社グループの完成工事高は、通常の営業形態として、上半期に比べ下半期、特に第4四半期連結会計期間に偏る傾向があり、上半期特に第1四半期の計上額は相対的に少なくなる。

#### (2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比26億3千8百万円（11.3%）減の206億5千6百万円となった。資産の部については、売上債権の回収により、現金預金が13億2百万円増加したが、受取手形・完成工事未収入金が37億6千8百万円減少した。

負債の部については、前連結会計年度末比19億7千1百万円（24.1%）減の62億4百万円となった。流動負債その他が8千7百万円増加したが、工事未払金が18億3千3百万円減少した。

純資産の部については、前連結会計年度末比6億6千7百万円（4.4%）減の144億5千2百万円となった。配当金の支払及び四半期純損失を計上した結果、利益剰余金が2億7千7百万円、その他有価証券評価差額金が3億8千9百万円それぞれ減少した。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はない。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における研究開発費は2千4百万円である。なお、当第1四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はない。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,000,000
計	60,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年6月20日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年8月3日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	26,927,652	26,927,652	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 1,000株
計	26,927,652	26,927,652		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はない。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はない。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年6月20日		26,927,652		5,000,000		4,499,820

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができないので、直前の基準日である平成24年3月20日現在の株主名簿により記載している。

【発行済株式】

平成24年3月20日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,517,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 25,107,000	25,107	
単元未満株式	普通株式 303,652		
発行済株式総数	26,927,652		
総株主の議決権		25,107	

- (注) 1 発行済株式はすべて普通株式である。  
2 「完全議決権株式(その他)」の欄には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が3,000株(議決権3個)含まれている。  
3 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式が278株含まれている。

【自己株式等】

平成24年3月20日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ヤマト	群馬県前橋市古市町 118番地	1,517,000		1,517,000	5.63
計		1,517,000		1,517,000	5.63

2 【役員の状況】

該当事項はない。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて記載している。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成24年3月21日から平成24年6月20日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成24年3月21日から平成24年6月20日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けている。



1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,336,486	3,638,619
受取手形・完成工事未収入金	2 10,668,967	6,900,891
有価証券	9,997	9,997
未成工事支出金等	1,123,142	1,548,662
その他	645,493	498,174
貸倒引当金	2,234	174
流動資産合計	14,781,852	12,596,170
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,694,818	1,669,823
その他(純額)	1,569,795	1,561,516
有形固定資産合計	3,264,613	3,231,339
無形固定資産		
投資その他の資産	107,102	109,228
投資有価証券	4,184,091	3,567,368
その他	977,600	1,172,729
貸倒引当金	20,362	20,362
投資その他の資産合計	5,141,329	4,719,735
固定資産合計	8,513,045	8,060,304
資産合計	23,294,897	20,656,474
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	5,196,506	3,363,490
未払法人税等	79,242	15,839
未成工事受入金	456,064	437,218
賞与引当金	283,951	144,165
引当金	61,256	60,132
その他	802,326	889,963
流動負債合計	6,879,346	4,910,810
固定負債		
退職給付引当金	1,049,585	1,043,568
役員退職慰労引当金	243,847	247,293
その他	2,368	2,395
固定負債合計	1,295,801	1,293,257
負債合計	8,175,147	6,204,067

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月20日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,499,820	4,499,820
利益剰余金	6,247,774	5,970,151
自己株式	450,511	450,716
株主資本合計	15,297,083	15,019,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177,333	566,849
その他の包括利益累計額合計	177,333	566,849
純資産合計	15,119,750	14,452,407
負債純資産合計	23,294,897	20,656,474

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月21日 至平成24年6月20日)
完成工事高	6,590,286	6,017,286
完成工事原価	6,492,145	5,856,251
完成工事総利益	98,140	161,035
販売費及び一般管理費	367,290	352,740
営業損失( )	269,149	191,705
営業外収益		
受取利息	1,339	990
受取配当金	9,123	10,956
受取賃貸料	6,023	6,209
その他	3,661	4,245
営業外収益合計	20,148	22,401
営業外費用		
支払利息	5,154	4,270
投資有価証券売却損	2,856	2,395
賃貸費用	3,087	3,019
その他	474	450
営業外費用合計	11,573	10,135
経常損失( )	260,574	179,439
特別利益		
貸倒引当金戻入額	39,970	-
投資有価証券売却益	39,321	-
特別利益合計	79,292	-
特別損失		
投資有価証券評価損	98,270	10,193
特別損失合計	98,270	10,193
税金等調整前四半期純損失( )	279,552	189,633
法人税、住民税及び事業税	13,050	8,302
法人税等調整額	131,550	72,775
法人税等合計	118,499	64,473
少数株主損益調整前四半期純損失( )	161,052	125,160
四半期純損失( )	161,052	125,160

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月21日 至平成24年6月20日)
少数株主損益調整前四半期純損失( )	161,052	125,160
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	44,978	389,515
その他の包括利益合計	44,978	389,515
四半期包括利益	116,073	514,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116,073	514,676

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年3月21日 至 平成24年6月20日)
当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用している。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月20日)
受取手形裏書譲渡高	137,678千円	245,836千円

2 連結会計年度末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理している。

なお、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の連結会計年度末日満期手形が、連結会計年度末残高に含まれている。

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月20日)
受取手形	23,705千円	- 千円

(四半期連結損益計算書関係)

1 売上高の季節的変動

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年3月21日 至 平成23年6月20日)及び当第1四半期連結累計期間(自 平成24年3月21日 至 平成24年6月20日)

当社グループの完成工事高は、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動がある。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年3月21日 至 平成23年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年3月21日 至 平成24年6月20日)
減価償却費	46,698千円	41,778千円
のれんの償却額	6,947千円	- 千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年3月21日 至 平成23年6月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月15日 定時株主総会	普通株式	152,494	6	平成23年3月20日	平成23年6月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はない。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はない。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年3月21日 至 平成24年6月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月15日 定時株主総会	普通株式	152,462	6	平成24年3月20日	平成24年6月18日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はない。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はない。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成23年3月21日 至 平成23年6月20日)及び

当第1四半期連結累計期間(自平成24年3月21日 至 平成24年6月20日)

当社グループは設備工事業単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略している。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月21日 至平成24年6月20日)
1株当たり四半期純損失金額( )	6円 34銭	4円 93銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失金額( )(千円)	161,052	125,160
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純損失金額( )(千円)	161,052	125,160
普通株式の期中平均株式数(千株)	25,415	25,409

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

2 【その他】

該当事項なし。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年 8 月 3 日

株式会社 ヤマト  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 筆 野 力 印  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 宮 一 行 男 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヤマトの平成24年3月21日から平成25年3月20日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成24年3月21日から平成24年6月20日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成24年3月21日から平成24年6月20日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヤマト及び連結子会社の平成24年6月20日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管している。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていない。